
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 26 a 27/06/2018;
1 . MPC - OSVALDO ALVES DA SILVA - MAT:71684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 95,00 (noventa e 
cinco reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1035/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018279771, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MUANÁ, a fi m de realizar 
MANUTENÇÃO DE
EQUIPAMENTOS, no período de 26 a 28/06/2018;
1 . ADM - JOSIMAR DE MOURA CHAGAS - MAT:57205528
2 . ADM - LUIZ ROOLSEVERT MACIEL FERREIRA - MAT:73423
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B, no valor de R$ .337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 675,00 
(seiscentos e setenta e cinco reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1036/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018239502, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a 
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 26 a 28/06/2018;
1 . IPC - SIMAO DAVI VENTURA PALMEIRA - MAT:5940298
2 . EPC - EDVALDO MAURICIO DE ANDRADE - MAT:5940125
3 . DPC - VIVIANE CARVALHO FLORES SILVA - MAT:57233564
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 810,00 (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1037/2018- DGPC/OD/DRF DE 25 DE 
JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018140205, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ELDORADO DOS CARAJÁS, 
a fi m de realizar REALIZAÇÃO
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 27 a 30/06/2018;
1 . IPC - REINALDO MENDONCA GOMES JUNIOR - MAT:5856817
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 330130
PORTARIA Nº 1056/2018- DGPC/OD/DRF DE 26 DE 

JUNHO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018262122, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BUJARU, a fi m de realizar 
CORREIÇÃO, no período de 25 a
27/06/2018;
1 . IPC - SANDRO WAGNER FRANCA DA SILVA - MAT:5886767
2 . EPC - JANE HELLEN FONSECA DE JESUS - MAT:5913817
3 . EPC - MARGARIDA DAISE OLIVEIRA FERREIRA - MAT:5095450
4 . DPC - JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - 
MAT:57192815
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), perfazendo um
total de R$ 1.080,00 ( Um mil e oitenta reais), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

PORTARIA Nº 1057/2018
 DGPC/OD/DRF DE 26 DE JUNHO DE 2018.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2018271461, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de , a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 13 a
17/06/2018;
1 . IPC - LUIZ DIAS DO LAGO FILHO - MAT:57190530
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1.152,00 (Um mil, 
cento e cinquenta e dois reais ),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 330504
PORTARIA Nº 1038/2018

 DGPC/OD/DRF DE 26 DE JUNHO DE 2018.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2018282408, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de IGARAPÉ-MIRI, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 29/06 a 02/07/2018;
1 . IPC - CARLOS ALBERTO RUFINO - MAT:54191338
2 . IPC - MIDIEL CARLOS AGUIAR FORMENTO - MAT:57194589
3 . EPC - CLEICE ISACKSSON RODRIGUES - MAT:57200414
4 . DAS - CRISTIANE DUARTE ANDRADE - MAT:54194532
5 . EPC - ADRIANE ELINE ISACKSSON MAGALHAES - 
MAT:57221675
6 . IPC - VICTOR DA SILVA LOBO RODRIGUES - MAT:5940294
7 . ADM - ELIELSON PITEIRA CAVALCANTE - MAT:57190665
8 . IPC - AGNALDO CARDOSO DE AQUINO - MAT:5399866
9 . IPC - JOSE ROBERTO BARRA BRAGA - MAT:57192632
10 . TGP - LUCIVANIA ARAGAO PRAZERES - MAT:5155541
11 . EPC - DIRCE RODRIGUES BARRA - MAT:5130964
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três. ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$ 4.455,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e 
cinco reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 330172

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 126/2018-CGD/SIND/DIVERSOS BELÉM, 
27 DE JUNHO DE 2018.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado
de 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância Investigativa ou 
acusatória e/ou e Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2018-CPSIND, 
de 27.06.2018, o qual se solicita prorrogação do prazo para 
conclusão dos trabalhos do Processo Sindicante;
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo concedido pela 
PORTARIA Nº 08/2018/-CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada 
no DOE nº 33.627, de 29.05.2018, para conclusão dos trabalhos, 
a partir de 28.06.2018;
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA.
PORTARIA Nº 131/2018-CGD/SIND.INVESTIGATIVA/

DIVERSAS BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA.
CONSIDERANDO a delegação de competência de que dispõe a 
PORTARIA Nº 1861/2017-DG/CG/DETRAN, publicada no DOE no 
33400, em 22 de junho de 2017
CONSIDERANDO os autos do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2017/303354, PORTARIA Nº 019/2017-CGD/
SIND. INVESTIGATIVA.
CONSIDERANDO o Parecer n° 023/2018-CORREGEDORIA GERAL 
que, concordando com a Comissão Sindicante pelos fundamentos 
que expôs, opinou pelo ARQUIVAMENTO dos autos.
R E S O L V E:
I – DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância 
Investigativa nº 2017/303354, instaurado através da Portaria 
nº, 019/2017-CGD/SIND. INVESTIGATIVA, conforme dispõe o 
Art. 201, I, da lei 5.810/94, e que seja encaminhado ofício à 
DIOE com a conclusão do referido processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
CORREGEDOR CHEFE-DETRAN/PA
PORTARIA N. 4284/2017.DG/CGP

Protocolo: 330509
PORTARIA Nº 1956/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa BENJAMIN 
LAZZARETTI, CNPJ nº 14.055.537/0001-63, sob o nome de 
fantasia FÊNIZ AUTO CENTER, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa BENJAMIN 
LAZZARETTI, nome de fantasia FÊNIZ AUTO CENTER, CNPJ nº: 
14.055.537/0001-63, situada na RODOVIA PA-255, S/nº – Bairro: 
Interior, CEP: 68222-000, no município de MONTE ALEGRE/PA, 
código de cadastramento nº 072PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 19 de junho de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 330599
PORTARIA Nº 1931/2018 - DG

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa PEREIRA & RUFINO 
PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA - EPP, CNPJ nº 09.320.499/0001-
99, sob o nome de fantasia J J K PEÇAS E ACESSÓRIOS, junto a 
esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa PEREIRA & 
RUFINO PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA - EPP, nome de fantasia J J 
K PEÇAS E ACESSÓRIOS, CNPJ nº: 09.320.499/0001-99, situada 
na Avenida João Moura da Costa s/n – Bairro: Rodoviário, CEP: 
68.650-000, no município de CAPITÃO POÇO/PA, código de 
cadastramento nº 021PA, para confeccionar placas e tarjetas 
de identifi cação de veículos automotores, reboques e semi-
reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito da 
jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 


